GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA – SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – DEAD
BR 110 – KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Fone: (84) 3315-2204 – CEP: 59.625-620 – Mossoró-RN – e-mail: dead@uern.br

EDITAL Nº 19/2019 – DEAD/UERN

DIVULGA  O  RESULTADO  DEFINITIVO  DA
ANÁLISE  DE  CURRÍCULO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS  SOBRE  O  PROCESSO
SELETIVO  PARA FORMAÇÃO  DE  CADASTRO
DE  RESERVA  DE  TUTORES A DISTÂNCIA E
PRESENCIAIS PARA ATUAÇÃO NO  CURSO  DE
LETRAS  (LICENCIATURA)  LÍNGUA PORTUGUESA,
OFERTADO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA,
DA  UNIVERSIDADE  DO  ESTADO  DO  RIO
GRANDE  DO  NORTE  (UERN),  FINANCIADO
PELO SISTEMA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO
BRASIL (UAB/CAPES).

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, por meio da Diretoria de Educação a
Distância – DEAD, torna público o resultado definitivo da análise preliminar de currículo do processo de
formação de cadastro de reserva para TUTORES A DISTÂNCIA e TUTORES PRESENCIAIS para atuação no
curso de Letras (Licenciatura) Língua Portuguesa, ofertado na modalidade a distância, a partir do primeiro
semestre de 2019 e financiado pela Universidade Aberta do Brasil – UAB/CAPES, referente ao Edital nº
13/2019 – DEAD/UERN.

1  –  RESULTADO  DEFINITIVO  DA  CLASSIFICAÇÃO  DE  ANÁLISE  DE  CURRÍCULO  E
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

 1.1. Constam no ANEXO I deste de edital os resultados definitivos das análises de currículo das inscrições
deferidas para o Eixo 1 – tutor a distância.

 1.2. Constam no ANEXO II deste de edital os resultados definitivos das análises de currículo das inscrições
deferidas para o Eixo 2 – tutor a distância.

 1.3. Consta no ANEXO III  deste de edital  a listagem das inscrições indeferidas para o Eixo 1  – tutor a
distância.

 1.4. Consta  no  ANEXO IV deste  de edital  a listagem das inscrições  indeferidas  para  o Eixo 2 – tutor a
distância.

 1.5. Não houve inscrições deferidas para tutor presencial.

 1.6. Consta no ANEXO V deste edital a listagem das inscrições indeferidas para tutor presencial.

2 – DOS CANDIDATOS APTOS A CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA PARA TUTORIA

2.1. Os candidatos cujos nomes constam no ANEXO I e no ANEXO II estão convocados para participar da 2a

etapa do processo de formação de cadastro de reserva, a capacitação pedagógica para tutoria.
2.2. A capacitação pedagógica para tutoria será realizada das 8h às 16h do dia 22 de maio de 2019.
2.3. Os candidatos convocados para a capacitação pedagógica para tutoria devem comparecer na sede da
Diretoria de Educação a Distância da UERN (DEAD/UERN), com 30 minutos de antecedência do início da
capacitação, de onde serão encaminhados ao local que se dará a capacitação. A DEAD/UERN localiza-se no

mailto:dead@uern.br

bloco de salas de aulas do curso de Ciências Sociais da Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais (FAFIC),
no Campus Central da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Av. Prof. Antônio Campos,
S/N, Bairro Costa e Silva.

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 Os candidatos indicados no ANEXO I e no ANEXO II que comparecerem à capacitação pedagógica para
tutoria de que tratam os itens 2.1 e 2.2 estão automaticamente convocados para a etapa de entrevistas.
3.2.  A etapa  de  entrevistas  ocorrerá  no  dia  23  de  maio  de  2019,  com cronograma  a  ser  entregue  aos
candidatos ao fim da capacitação pedagógica para tutoria.
3.3. Ressalta-se que o não comparecimento à capacitação pedagógica para tutoria resulta na eliminação do
candidato, não sendo permitida sua participação na etapa de entrevistas, conforme alínea e, do item 7.1 do
edital Nº 13/2019 – DEAD/UERN.
3.4. O não comparecimento à etapa de entrevistas acarretará na eliminação do candidato, conforme alínea f,
do item 7.1 do edital Nº 13/2019 – DEAD/UERN.

Mossoró/RN, 17 de maio de 2019

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 0449/2017-GR/UERN

ANEXO I – EDITAL Nº 17/2019 – DEAD/UERN

RESULTADOS DAS ANÁLISES DE CURRÍCULO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA O EIXO 1
– TUTOR A DISTÂNCIA

NOME COMPLETO NOTA
MARIA ANAILDE DO NASCIMENTO SILVA 232
FRANCISCO CEZAR BARBALHO 152
CARLA MONARA DE PAIVA SILVA 66
DANIELA KATÊRINE DE OLIVEIRA 59
FRANCISCO MARTINS MORAIS JUNIOR 55
FRANCISCA BERLANDIA ALCINEIDE SILVA PAIVA 51
KEULEN CACTUS FREITAS DE OLIVEIRA 47
MADJA ALINE FERNANDES DE MELO 23
INECILA MARIA DE SOUZA FERREIRA 18
POLIANNY ÁGNE DE FREITAS NEGÓCIO 13

ANEXO II – EDITAL Nº 17/2019 – DEAD/UERN

RESULTADOS DAS ANÁLISES DE CURRÍCULO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA O EIXO 2
– TUTOR A DISTÂNCIA

NOME COMPLETO NOTA
ELIZAETE MARIA DO NASCIMENTO 464
MIKAELI CRISTINA MACEDO COSTA 181
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PEREIRA 133
MARIA DAS DÔRES FARIAS RODRIGUES 116
JOSÉ LÁZARO INÁCIO DE MELO 115
DIVA WELLK DE OLIVEIRA SANTOS 112
MARIA DA SAÚDE DE LIMA 96
JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA GOMES 96
ADRIANO LUCENA DE GÓIS 93
ANTÔNIO FABÍULO DA COSTA OLÍMPIO 82
KALIANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS MOTA LIMA 56
DALMÁRIO DA SILVA PAIVA 47
LORENA JORDÂNIA MARIA DE MOURA 43
ALYNNE DE LIMA LOPES 37
SAMARIA BENEVIDES GARCIA 32
SILMARA CARLA DE MORAIS 24
SÂMIA MAGALY LIMA DE MEDEIROS SOARES 23
MARIA CLEONEIDE SOARES 18
THAIS MENDONÇA DA COSTA 8
JACKELINE TÔRRES MAIA 8

ANEXO III – EDITAL Nº 17/2019 – DEAD/UERN

LISTAGEM DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA O EIXO 1 – TUTOR A DISTÂNCIA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
ALAIDE ANGELICA DE MENEZES CABRAL CARVALHO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ALINE (RESTANTE DO NOME FALTANDO) INDEFERIDA (ITEM 6.4)
AMANDA ARRUDA ALVES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANA CRISTINA LIMA SANTOS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANE KEILA FERREIRA NUNES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANIKELE FRUTUOSO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANTONIA JACKCIONEIDE OLIVEIRA DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANTONIA RENATA DE OLIVEIRA SILVA PINHEIRO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANTÔNIO RAFAEL DE QUEIROZ LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
BÁRBARA EVELYN GURGEL SOUZA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
CARLOS HENRIQUE DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
CARLOS MATHEUS DA SILVA MENESES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
CINTIA EDNARA MOURA PINHEIRO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
CRISTIANA ABRANTES SARMENTO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
DANIEL DA SILVA PORTUGAL INDEFERIDA (ITEM 6.4)
DANIELE FERREIRA AMADO FRUTUOSO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
DANIELE RAMALHO PEREIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
EMANUELLE KELLY ALVES DE SOUZA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ETNA PALOMA NOBRE DE SOUZA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
EVANGELA FERNANDES DA SILVA COSTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA ELIZABETE DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA FABIANA DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
GIZEILTON FRANCELINO DE MOURA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
HYLDSON LENNON OLIVEIRA ALMEIDA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
IOLANDA RODRIGUES MOURA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JANE MARA DA CUNHA FERREIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JEISA CRISTINA DE QUEIROZ INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JESSICA FERNANDES LEMOS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JOSINALDO PEREIRA DE PAULA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
KELY ANY VASCONCELOS MORAIS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LEIDY ANA TAVARES DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LEILIANE AQUINO NORONHA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARA GLÍSSIA APOLINÁRIO MEDEIROS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARCILIO JOSE FERREIRA NUNES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARI CECILIA SILVESTRE DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA CIMÁRIA GADELHA ARAUJO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA CLENILDA DA SILVA OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA DO SOCORRO SOUZA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA GEIZI SILVA PINTO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA ISMELRY DINIZ INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA JOSIVANIA NUNES DE LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA KAROLINY LIMA DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA KAROLINY LIMA DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARINA MIKAENNE VALÉRIO DA COSTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MICHELLY CRISTINY SOARES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
PRISCILA RAIANE SANTOS DE ARAÚJO INDEFERIDA (ITEM 6.4)

RAFAELA DA SILVA CUNHA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
RONILDO ALEXANDRE DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
SIDILEIDE BATALHA DO REGO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
TALLYS JÚLIO SOUZA LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
VANDERLEI DA SILVA LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)

ANEXO IV – EDITAL Nº 17/2019 – DEAD/UERN

LISTAGEM DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA O EIXO 2 – TUTOR A DISTÂNCIA

NOME COMPLETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
ALINE MAYANE TAVARES DE MELO BEZERRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ANTONIA IZAETE SIMÃO CARVALHO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
DAIANNA MOURA DIAS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
EDILMA FERNANDES DE QUEIROZ INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ELIZAETE MARIA DO NASCIMENTO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
ERICA MORAIS CAVALCANTE PEREIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FLAVIA APARECIDA DE MENEZES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA ADRIANA DE MEDEIROS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA BRUNA DE OLIVEIRA PEIXOTO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA DAYANE ALMEIDA DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCA RAQUEL DE ARAÚJO NOGUEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCO DONIZETE DE SOUZA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCO EDSON DE FREITAS LOPES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
FRANCISCO JUNIOR DE OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
GICARDSON SILVA DE SÁ LEITÃO LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
HELANE SILVERIO MAIA DE PAULA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
IRANÉIA DA SILVA COSTA LAURENTINO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JANEIDE FERREIRA DANTAS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JERLÂNIA DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JORGE AUGUSTO SILVA DUARTE INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JOSÉ WASHINGTON ALVES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
JOSENILDO FERNANDES SOBRINHO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
KAIQUE KAYONAN LOPES DELFINO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
KETYLLENNY GOMES BATISTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LIBÂNIA MARIA DE PAIVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LUANA FRANÇA RAMALHO INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LUANNA GARCIA DE MIRANDA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
LUZIAMORAIS FERNANDES GOMES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA ALEX SAMARA DE PAIVA OLIVEIRA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA CLARISSE DE QUEIROZ SOUSA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MARIA HERBÊNIA DIAS DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MICHAELE LOITA MENEZES INDEFERIDA (ITEM 6.4)
MYLANI NATHALINI DANTAS COSTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
NEILA MARCELE COSTA DE LIMA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
PALOMA FREITAS DA SILVA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
PATRICIA DE SOUZA CIDRACK ALCÂNTARA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
PRISCILA KALINE LIMA DO NASCIMENTO COSTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
RENATA BRITO COSTA INDEFERIDA (ITEM 6.4)
RIZZARDO RODERICO PESSOA QUEIROZ DE RODRIGUES GÓIS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
SILMARA CARLA DE MORAIS INDEFERIDA (ITEM 6.4)
THUANE CAROLINE LEANDRO RIBEIRO INDEFERIDA (ITEM 6.4)

ANEXO V – EDITAL Nº 17/2019 – DEAD/UERN

LISTAGEM DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS – TUTOR PRESENCIAL

NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
ADRIANA ALMEIDA COLARES INDEFERIDA (ITEM 6.3)
ALAIDE ANGELICA DE MENEZES CABRAL CARVALHO INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
ANTONIA JACKCIONEIDE OLIVEIRA DA SILVA INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
ANTÔNIO FABÍULO DA COSTA OLÍMPIO INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
BÁRBARA EVELYN GURGEL SOUZA INDEFERIDA (ITEM 6.3)
FRANCISCA CAMILA ALVES FEITOSA INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS INDEFERIDA (ITEM 6.3)
HOZANA FERNANDES DO NASCIMENTO PEIXOTO INDEFERIDA (ITEM 6.3)
IZABEL PRISCILA COSTA MOURA DA SILVA INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
JESSICA FERNANDES LEMOS INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
LUZIA REGINA ALVES REGIS INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
MARIA KAROLINY LIMA DE OLIVEIRA INDEFEDIDA (ITEM 6.3)
PABLO DIEGO SANTOS AVELINO INDEFERIDA (ITEM 6.3)
PRISCILA RAIANE SANTOS DE ARAUJO INDEFERIDA (ITEM 6.3)
SÉRGIO DOS SANTOS SILVA INDEFEDIDA (ITEM 6.3)

	DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS SOBRE O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES A DISTÂNCIA E PRESENCIAIS PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE LETRAS (LICENCIATURA) LÍNGUA PORTUGUESA, OFERTADO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN), FINANCIADO PELO SISTEMA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/CAPES).